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REVISTA PERIODICA L U N A R A 

D i r e c t o r , VICTOR CORBUL Redactor 

NB. Toată revista fiind scrisul meu, articolele nu sunt semnate aparte 

Tot „Bonuri de Imposite". 
(Pentru Dl Min. de fin.) 

A m mai scris despre Bon. de Imposite; voiesc a arăta 
încă odată nedreptatea ce se face cu ele funcţionarilor şi pen­
sionarilor s tatului : 

1. Cu Bon. de Imposite noi nu putem plăti impositele 
noastre, deoarece noi funcţionarii şi pensionarii nu putem avea 
restante de imposite din anul 1931, aşa cum prevede legea re­
spectivă, căci funcţionarii şi pensionarii plătesc impositele de­
odată cu plata salariilor şi pensiilor, acelea ni se reţin din 
oficiu cu ocasiunea plătii lor; e deci cu totul eschisca cineva 
să aibă restante de imposite. 

2. Eu cred, că numărul acelor funcţ. şi pensionari, cari 
vor putea resista, ca să păstreze Bon. de Imposite până atunci, 
până când Statul le va răscumpăra — dacă aşa ceva se va 
mai întâmpla; mă îndo iesc . . . — pe valoarea nominală, e foarte 
mic, majoritatea le va vinde pierzénd 65—70°/o din valoarea lor. 

3. Toţi contribuabilii, cari plătesc impositele în interiorul 
primelor 45 de zile ale trimestrului respectiv, beneficiază de o 
reducere de 5%, mai nou chiar de 7% la plata impositelor, iar 
funcţ. şi pensionarii, cari plătesc prin reţinere deja în interiorul 



primei luni a trimestrului impositul echivalent pe luna respec­
tivă dinpreună cu supracota introdusă pentru global, nu bene­
ficiază de nice o r e d u c e r e ! . . . Este inechitabil; funcţ. şi pen­
sionarii sunt în defavor fată de ceialalti contribuabili, cari be­
neficiază de cele 5% resp. 7 % ! . . . 

4. In gazetele din capitală cetesc că Min de fin, a dispus, 
că fabricanţii de spirt să poată plăti taxa de consumaţie pe 
spirt, cu care au rămas în restanţă — pe anul 1930 şi mai îna­
in te— cu Bon. delmposi te . Nu e destul că cei mai mulţi dintre 
aceşti fabricanţi au frustat Statul, dupăcum spun gazetele, cu 
sute de milioane la imposite, — fabricând spirt negru — mai 
au şi avantagiul acesta de plată ca recompensă , că au şciut 
rămânea datori, adecă în restanţă cu taxa de consumaţie pe 
spirt atâţia ani (din 1930) şi în loc de sancţiuni şi scoaterea la 
licitaţie a averii lor, cum se întâmplă cu bietul contribuabil 
român, mai au şi favorul de a plăti cu Bon. de Imposite, a-
decă Statul primeşte numai 30—35% din ceia c e i se c u v i n e / . . . 

Eu cred că dispoziţia de plată cu Bon de Imposite, aşa 
cum e, e o foarte rea politică finanţiară-socială.. . căci pe când 
funcţ. şi pensionarii sunt păgubiţi prin ea cu vre-o 2% miliarde 
lei, pe atunci o specie de oameni, în majoritate evrei, sunt îm­
bogăţiţi cu tot ceia-ce au pierdut funcţ. şi pensionarii din drep­
turile lor câştigate cu munca de toate d i l e l e ! . . . 

Şi acuma, ca culme a nedreptăţii, aud că dl Min. de fin. 
a depus un proiect de lege referitor la restanţele de salarii şi 
pensii din anul 1932, cari deasemenea se vor plăti prin Bon, 
de Impozite, adecă tot funcţ. şi pensionarii vor fi din nou pă­
gubiţi. 

Eu cuget că ar fi foarte echitabil, dacă restanţele din 1932 
ar fi achitate în bani celor ce au primit Bonuri de Imposite 
pentru restanţele de salarii şi pensii din 1931, iar Bon. de Im­
posite să se deie acuma pentru restanţele din 1932 numai a-
celora, cari pe anul 1931 au fost plătiţi cu bani, nu au avut 
restanţe, pentrucâ e şciut de toată lumea, că cei din Bucureşti 
şi foarte mulţi şi din provinţie, oameni maî favorisaţi, nu au 
avut restanţe de salarii şi pensii din anul 1931; pentru ce să 
fim păgubiţi iarăşi numai noi cei dela periferie ? . . . o măsură 
aspră e echitabilă numai atunci, când loveşce toată l u m e a \ . . . 

Şi apoi nu pricep unde e logica dlor dela Min. de fin.? 
pentru restanţele de s a l a r i ^ 5 ^ € n s i i din 1931 ni s a u dat nouă 



íunct. şi pens. Bon. de Imposite pe 2—3 luni, noi nu le pu­
tem trage folosul, căci nouă ni se reţine impositul deodată cu 
plata salarului resp. pensii, aşadară nu putem avea restanţe 
de imposite şi dacă nu poţi resista cu ele. ca să le păstrezi 
până la amortizarea lor, trebuie să le vindi, cum am spus mai 
sus, cu pierdere de 65—70%. 

De aceia eu cred, că ar fi foarte echitabil, dacă dl Min. 
de fin. ar pune în legea pentru împrumutul intern proiectat şi 
un articol, prin care să permită posesorilor de Bon. de Impo­
site — dar numai titularilor — că aceste Bon. de Imposite 
să fie primite în subscripţia pentru împrumutul intern, 
atât cele din 1931 cât şi cele ce eventual s'ar da pe 1932. Pen-
truce se dă acest drept — de a-şi valorifica creanţele către 
Stat în împrumutul intern — numai unor creditori ai statului, 
cari în cele mai multe caşuri au frustat Statul, rămânând da­
tori cu impositele, iar funcţ. şi pens, să fie lipsiţi de acest 
drept ? Această lege a împrumutului intern ar trebui să-i pună 
şi pe ei în posibilitatea de a-şi valorilica în întregime Bon. de 
Imposite din 1931 resp. restanţele de salarii şi pensii din 1932, 
ei sunt singurii, cari, fără privire la împrejurările bune sau rele, 
plătesc impositele prin reţineri în cel mai punctual m o d ! . . . 

Toate aceste lucruri pe cei din Bucureşt i : pe miniştri, 
subsecretari de stat, secretarii generali, directori generali de 
prin ministere, pe senatori şi deputaţi etc. nu-i ating, căci ei 
şi-au primit punctual salariile etc. şi nu au restanţe din anii 
1931 ori 1932! A ş fi foarte recunoscător dlui Min. de fin., 
dacă mi-ar spune câte Bon. de Imposite au primit domnii mi­
niştri, subsecretari de stat, secretari şi directorii generali etc. 
d e prin ministere, apoi deputaţii şi sena to r i i ! . . . Pentru aceia 
s 'au aflat parale, de aceia nice nu le vine în minte, ca să a-
tace această temă în P a r l a m e n t . . . nu-i d o a r e ! . . , 

Nedumeriri. 
In 23 Iunie a. c. au fost serbătoriţî la Cluj acei studenţi 

a i Universităţii din Cluj, cari pe timpul judecării Procesului 
Memorandului (Main 1894) la Cluj, au luat parte la manifestaţiile 
de pe atunci în legătură cu Procesul. N u despre serbătorire ci de­
spre altceva voiesc să scriu: 



1. Deşi dela această serbătorire până la scrierea acestor 
şire au trecut 14 <?ile, totuşi în gazetele clujene „Patria" şi 
„România Nouă" nu am putut ceti nice un cuvânt despre a-
ceastă serbătorire! . . .?? 

2) Nu şciu dacă domnii Maniu şi Vaida au fost invitaţi 
la această serbătorire ? E adevărat că nu erau studenţi ai Uni­
versităţii din Cluj, — studiau în Budapesta respective Viena 
— dar ambii au fost prezenţi la Cluj în dilele Procesului Me­
morandului, luând parte la manifestaţiile studenţilor clujeni. Se 
poate că aranjatorii sărbătoririi nu au şciut acest l u c r u ! . . . 




